
 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 

 

 
 

 

TERÇA-FEIRA, 26/07/2022 

EDIÇÃO Nº 319 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 944A-0548-85F2-F907.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 26/07/2022 | EDIÇÃO Nº 319 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

2 

SUMÁRIO 
1. PORTARIA Nº 030/2022: Dispõe sobre a convocação de CLEIDE APARECIDA 

SILVA para assumir as funções de Conselheira Tutelar de Contendas do Sincorá de 
2 a 31 de agosto de 2022. 

2. DECRETO Nº 142/2022: Regulamenta a fixação do piso salarial de Agente 
Comunitário da Saúde e dos Agentes de Controle de Endemias nos termos da 
Emenda Constitucional n° 120/2022, e dá outras providências. 

3. PORTARIA Nº 031/2022: Dispõe sobre a Licença Prêmio da servidora pública 
municipal MIRIAN ALVES ARAÚJO,  conforme adiante se especifica. 

  

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 944A-0548-85F2-F907.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 26/07/2022 | EDIÇÃO Nº 319 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

3 

PORTARIA Nº. 30 / 2022 

 
 

“Dispõe sobre a convocação de CLEIDE 
APARECIDA SILVA para assumir as funções de 
Conselheira Tutelar de Contendas do Sincorá de 
2 a 31 de agosto de 2022”.  
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ - BAHIA, no uso de suas 
atribuições conferidas por lei e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002, e 
 

Considerando que foi concedido a NERI ADSON SOARES SANTOS, Conselheiro 
Tutelar deste Município, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, Férias pelo 
período de 30 (trinta) dias, iniciando-se em 2 de agosto de 2022 com término em 31 de 
agosto de 2022; 
 
Considerando a resolução n° 006/2019, editada em 22 de outubro por este Município, 
que “Dispõe sobre o resultado final e homologação do processo de escolha dos membros 
do Conselheiro Tutelar do Município de Contendas do Sincorá, Bahia”, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar a 1ª suplente ao cargo de Conselheira Tutelar, CLEIDE APARECIDA 
SILVA VIEIRA, para assumir as funções de Conselheira Tutelar deste Município pelo 
período de 30 (trinta) dias, iniciando em 2 de agosto e encerrando em 31 de agosto de 
2022. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá/Bahia, em 26 de julho de 2022. 

 

 

 

Margareth Pina Souza 

Prefeita Municipal 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 944A-0548-85F2-F907.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 26/07/2022 | EDIÇÃO Nº 319 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

4 

DECRETO Nº 142 DE 26 DE JULHO DE 2022. 
 

“Regulamenta a fixação do piso salarial de Agente 

Comunitário da Saúde e dos Agentes de Controle de 

Endemias nos termos da Emenda Constitucional n° 

120/2022, e dá outras providências”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ/BA, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica deste Município, 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica regulamentado o vencimento dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) 
e dos Agentes de Controle de Endemias (ACE) desta Municipalidade em R$ 2.424,00 (dois mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais), conforme previsão da Emenda Constitucional n° 120/2022, 
publicada em 06 de maio de 2022. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à conta de dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 3º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se os dispositivos 
em contrário, retroagindo seus efeitos a 06 de maio de 2022. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá - Estado - Bahia, 26 de julho de 2022. 

 

 

 

Margareth Pina Souza 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 944A-0548-85F2-F907.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 26/07/2022 | EDIÇÃO Nº 319 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

5 

PORTARIA Nº 031 / 2022 

 
 

 
“Dispõe sobre a Licença Prêmio da servidora 
pública municipal MIRIAN ALVES ARAÚJO,  
conforme adiante se especifica”. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ - BAHIA, Margareth Pina 

Souza, no uso das atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município, 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio de 03 (três) meses à Servidora Pública Municipal 

MIRIAN ALVES DE ARAÚJO, RG nº 01.954.950-47 SSP/BA, CPF nº 734.261.305-30, 

lotada na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, no cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, referente ao período aquisitivo de 02/05/2012 a 01/05/2017, iniciando-

se em 02/08/2022 com término em 31/10/2022, com retorno às atividades em 

01/11/2022. 

 

Art. 2° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

  
Gabinete da Prefeita de Contendas do Sincorá / BA, 26 de julho de 2022.   

 

 

Margareth Pina Souza  
Prefeita 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 944A-0548-85F2-F907.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/944A-0548-

85F2-F907 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 944A-0548-85F2-F907

Hash do Documento 

1C22D0B3645EB5F7E09F745F2F2613A90EF000B8A7C64E5E8AA41C5F54E7FF04

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/07/2022 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

26/07/2022 17:00 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

PUBLICACOES EVENTOS E CURSOS LT - 33.864.512/0001-55


